




ISSN: 1677-3942
Revista da FAI - Faculdades Adamantinenses Integradas. Adamantina: Edições Omnia VIII, 2005

FAI- FACULDADESADAMANTINENSES INTEGRADAS

RUA 9 DE JULHO, 730/40 - FONE/FAX: (18) 3522-1002

ADAMANTINA - SP - Brasil- 17800-000

www.fai.com.br

fai@fai.com.br

omnia@fai.com.br

Esta obra está protegida pela Lei. Não pode ser reproduzida, no todo ou em parte, qualquer que seja o

modo utilizado, incluindo fotocópia e xerocópia, sem prévia autorização dos autores.

Qualquer transgressão à Lei dos Direitos de Autoria será passível de procedimento judicial.

http://www.fai.com.br
mailto:fai@fai.com.br
mailto:omnia@fai.com.br


Diretor da FAI: Prof. Dr. Gilson João Parisoto
Vice-diretor da FAI: Prof. Dr. Marcos Martinelli
[...]
menoresdistâncias o processo natural de mineralização biológica das matérias orgânicas.

Seeste esgoto é lançado in natura nos corpos de água, e dependendo das relações entre as vazões de
esgotolançado e do corpo receptor, ocorrem sérios prejuízos à qualidade da água. Além do aspecto
visualdesagradável verifica-se o declínio dos níveis de O.D. (oxigênio dissolvido), afetando a sobrevi-
vênciados seres de vida aquática pela exalação de gases mal cheirosos e a possibilidade de contamina-
çãode animais e seres humanos por consumo ou contato com a água (NUVOLARI et ai., 2003).

Notratamento primário os sólidos sedimentáveis são removidos nos decantadores e no tratamento
secundário os sólidos dissolvidos e em suspensão são absorvidos no reator de lodo ativado.

Aquantidade de 0.0. em um corpo de água é diretamente proporcional à pressão atmosférica e inversa-
menteproporcional à temperatura. À 20° C e a uma altitude de no m (aproximadamente a altitude do rio
Tietêna grande São Paulo) a máxima quantidade de O.D. disponível na saturação estaria por volta de 8,4
mgll.Como as bactérias consomem na degradação das matérias orgânicas presentes num esgoto cerca
de300 mgll de O.D., esta demanda é muito maior do que o disponível, existindo uma razão de diluição
mínimados esgotos para tomar possível a vida de peixes e outros seres.

Asmatérias orgânicas presentes nos esgotos lançados num corpo de água criam as condições neces-
sáriaspara a multiplicação dos microorganismos decompositores aeróbios que, no entanto, ao degra-
daremestas consomem o oxigênio dissolvido. Se a quantidade disponível de matéria orgânica na água
é grande, o que limitará a multiplicação destes microorganismos é a quantidade de oxigênio à disposi-
ção,pois se este se extingue, favorece o aparecimento de outros tipos de microorganismos, os aeróbios
facultativos, que quebram a matéria orgânica tanto na presença quanto na ausência de O.D., e as
bactériasestritamente anaeróbias, que o fazem na sua ausência.

Notratamento de esgoto convencional, em nível secundário, pelo processo de lodos ativados aproveita-
seaaçãodos microorganismos decompositores aeróbios sobre a matéria orgânica finalmente particulada
esobrea matéria orgânica solúvel, após o esgoto ter passado pelos decantadores primários. Isso ocorre
noreator ou tanque de aeração, onde se introduz ar visando manter certa quantidade de O.D. (na faixa
de 1a 2 mglI), criando-se as condições para o crescimento dos microorganismos aeróbios. A matéria
orgânicasolúvel é facilmente assimilada e prontamente absorvida pela massa biológica, sendo que a
matériaorgânica finamente particulada e a matéria dissolvida, mas de cadeias maiores ou de mais difícil
degradação, sofrem inicialmente a ação de enzimas exógenas, secretadas pelos microorganismos. No
reator,os microorganismos se agrupam aos milhares, nos chamados flocos biológicos. Após absorverem
amatériaorgânica, se lançados num corpo de água começariam a morrer.

A"DBO" - Demanda Bioquímica de Oxigênio - é a quantidade de O.D. necessária aos rnicroorga-
nismos,na estabilização da matélia orgânica em decomposição, sob condições aeróbias. Num efluente,
quantomaior a quantidade de matéria orgânica maior será a DBO (NUVOLARI et al.,2003).



Na natureza, quando ocorre a transformação das moléculas orgânicas mais complexas, tais como
proteínas, hidratos de carbono, glicídios, etc., consideradas instáveis ou passíveis de decomposição,
em moléculas mais simples, (:02' H20, NH

3
e outras, diz-se que houve estabilização ou mineralização

dessa matéria orgânica.

Os maiores responsáveis pela mineralização da matéria orgânica na natureza são os microorganismos
decompositores, bactérias e fungos, que são seres heterótrofos. Estes buscam, nas substâncias em
decomposição, a fonte de energia para seus processos vitais de respiração, síntese e reprodução,
consumindo oxigênio. Num ciclo fechado, desde o aparecimento da vida na terra, os vegetais em geral
e variados tipos de algas, seres autótrofos, se encarregam de utilizar as substâncias simples acima
citadas transformando-as novamente em substâncias complexas, consumindo CO2 e liberando 02'
fechando-se o ciclo.

Este processo natural ocorre num corpo de água. Ao final da biodegradação de toda a matéria orgâ-
nica lançada houve a chamada autodepuração do corpo de água, ou seja, as moléculas complexas
foram estabilizadas e inicia-se um novo ciclo.

Nas lagoas facultativas as bactérias aeróbias irão degradar a matéria orgânica solúvel, presente no
esgoto, consumindo o oxigênio livre disponível na água e tendo como subprodutos água, gás carbônico
e nutrientes. Por sua vez, as algas consomem os nutrientes e o gás carbônico e se utilizam da luz solar
como fonte de energia na fotossíntese, com liberação de oxigênio.

As lagoas facultati vas não são chamadas de estritamente aeróbias, pois o material que vai para o fundo
forma uma camada de lodo que sofre lenta decomposição anaeróbia, uma vez que nessa região os níveis
de oxigênio dissolvido são muito baixos ou nulos. A parcela solúvel, que permanece na parte superior da
lagoa, com níveis maiores de oxigênio, sofre decomposição aeróbia (NUVOLARI, et al., 2003)

Na sub-bacia do córrego Tocantins, região oeste do município de Adamantina (sede municipal em 210 41'
Se 510 41 ' E) que fica na Nova Alta Paulista, no oeste do estado de São Paulo. A cidade faz divisa ao norte
com Valparaíso e Bento de Abreu, ao sul com Mariápolis, a leste com Lucélia, a oeste com Flórida Paulista
e distante 600 km da cidade de São Paulo, com altitude média de 440 m acima do nível do mar.

A área urbana localiza-se no divisor de águas das bacias dos rios Aguapeí-Peixe (Figura 1). A popu-
lação urbana é atendida pelo sistema público estadual de abastecimento de água (l 00%), com os
esgotos sendo coletados em 98% das residências, através de uma rede coletora com extensão da
ordem de 80.000m (há cerca de 150.000 m de vias públicas), com 10.248 ligações para a captação
dos esgotos, até o ano de 2001.
A população total de Adamantina é de 34.159 habitantes, com 31.227 pessoas na área urbana e
2.932 pessoas na zona rural, o que perfaz uma densidade de 79,81 habitantes/km2• (IBGE - 2005)



Naporção oeste, na bacia do Peixe, localizam-se as nascentes do córrego Tocantins e do ribeirão
dosRanchos (Figura 2), sendo o Tocantins afluente do Ribeirão dos Ranchos. A microbacia do
ribeirão dos Ranchos está contemplada pelo PEMBH, Programa Estadual de Microbacias
Hidrográficas.

Osesgotos da região Leste (cerca de 40 % do total) drenam para a bacia do Aguapeí, onde já existe
em funcionamento a ETE-Leste, constituída por lagoas de estabilização do tipo Australiano
(lagoaanaeróbica e lagoa facultativa, em série).

Naregião oeste existe uma ETE abandonada, nas margens do córrego Tocantins, em área distinta
daquela prevista para a implantação do projeto em análise. A Estação de Tratamento de Esgoto
Oeste (ETE - Oeste) terá a finalidade de tratar o esgoto sanitário doméstico (cerca de 60 % do
total)coletado na região oeste.

Nasfiguras 3 a 10 podemos visualizar o local de implantação da ETE. A figura 11apresenta uma
fotoaérea de projeto similar já implantado em Lajes, estado de Goiás.

Figura 1: O município de Adamantina na Bacia dos rios do Peixe e Aguapeí
Fonte:Relatório de Situação das bacias do Aguapeí-Peixe, CBH-API Consórcio do Rio do Peixe, 1998.



Figura 2: A localização prevista para as instalações da ETE Sabesp na sub-bacia do córrego Tocantins,
Adamantina, SP e a representação da rede hidrográfica nas proximidades da área urbana.

Figura 3: Chegada ao Local de Implantação da ETE pela
estrada vicinalADM 30, sentido Adamantina - Mariápolis.



Figura 6: O ponto de referência do local
doempreendimento.

Figura 9: O córrego Tocantins, margem direita,
sentidoAdamantina - Bairro Alto da Boa Vista.

Figura 10: O local de implantação da ETE,
e a proximidade do curtume.



A ETE - Oeste tem implantação prevista para a margem esquerda do ribeirão dos Ranchos, com
lagoas de estabilização tipo australiano (lagoas anaeróbias, seguidas de lagoas facultativas secundárias
e terciárias). A vazão máxima doméstica prevista é de 50,81/s/dia e vazão máxima de infiltração diária
64,611s/dia, valores referentes a 2004, com estimativas para 2023 de vazão máxima doméstica de
60,6 l/s/dia e vazão de infiltração diária de 77,0 l/s/dia.

A estação atenderia uma população residente na região oeste de 22.867 habitantes, estimada em
27.262 habitantes em 2023, tendo por objetivos melhorar a qualidade da água do córrego Tocantins,
a qualidade de vida da população local, devolvendo o equilíbrio ao meio ambiente na área de influência
(LBR ENGENHARIA E CONSULTaRIA 2000).

No tratamento de esgotos domésticos é preciso empregar meios de remoção ou transformação das
características do efluente: a remoção de sólidos grosseiros, de gorduras e de areias; a decantação, a
flotação, o tratamento e armazenamento do lodo em lagoas de estabilização para remover os nutrien-
tes e os resíduos sólidos domésticos (JULIANO, N; EGER, S; BRAGA, B. et aI., 2004), para que se
possa despejar no corpo de água receptor uma água com boa porcentagem de oxigênio dissolvido.

São os seguintes os valores do dimensionamento do projeto:

Lagoa Anaeróbia
População atendida

Vazão média afluente
DBO afluente
Carga de DB05 afluente
Temperatura:
Número de lagoas
Comprimento
Largura
Área de cada lagoa
Volume
Profundidade
Tempo de retenção

Lagoa Facultativa Secundária
População atendida:
Vazão afluente:
DBO afluente:
Temperatura:
Número de lagoas
Comprimento
Largura
Área de cada lagoa
Volume
Profundidade
Tempo de retenção

Lagoa Facultativa Terciária
População atendida:
Vazão afluente:
DBO afluente:
Número de lagoas
Comprimento
Largura
Área de cada lagoa
Volume
Profundidade
Tempo de retenção

27.262 habitantes
5.832 m3/dia
234mg/l
1.362,9 kg/dia
20°C (média no mês mais frio)
2 unidades
101 metros
38 metros
3.838m2

lO.216m3

3,5 metros
3,5 dias

27.262 habitantes
5.832 m3/dia
117 mg/l
200C(média no mês mais frio)
2 unidades
209 metros
72 metros
15.048m2

21.323 m3

1,5 metros
7,3 dias

27.262 habitantes
5.832 m3/dia
56 mg/l
2 unidades
138 metros
64 metros
8.832m2

12.356m3

1,5 metros
4,2 dias



67
O índice de atendimento pretendido é o tratamento de 100% dos esgotos da população urbana. A
eficiência do sistema (E) é estimada em 81,6 %. A área total líquida é calculada em 5,6 ha (553.436
m2), em 7,3 ha (72.067 m2) de área total do projeto. O coeficiente de retomo esgoto/água (C) de 0,8;
a taxa de infiltração (i) de 0,251/s * km e a contribuição de carga orgânica doméstica de 0,05 kg DBO
/hab/dia.

o corpo receptor de esgoto da região Oeste de Adamantina é o ribeirão dos Ranchos, situado na
bacia do rio do Peixe, e recebe a contribuição do córrego Tocantins, ambos os cursos de água de
Classe 4, nos termos do Decreto 10.755 de 1977. A área de drenagem da sub-bacia hidrográfica do
ribeirão dos Ranchos é de 50 km2• A vazão média deste ribeirão é de 360 l/s e a vazão mínima de 7
dias consecutivos é de 130 l/s, para um período de retorno de 10 anos. A bacia do rio do Peixe tem
área total de drenagem de 13.068 Km2, vazão média de 96 m3/s e vazão mínima: 28 m3/s.

Em análise de esgoto, coletado em outubro de 2001, a concentração de coliformes fecais foi da ordem
de4,6 x 107/100 m!. As lagoas de estabilização em série, como as projetadas para a ETE-Oeste,
podem remover 99,999 % destes microorganismos, o que determinaria uma concentração reduzida a
460cf/l 00 mI. De acordo com dados da LBR Engenharia e Consultoria, a concentração de coliformes
fecaisa montante da área urbana é da ordem de 4.300 cf/ m1 e após o lançamento do efluente da ETE
seriade 2.995 cf/l00 mI' o que ainda corresponderia a uma água imprópria para banhos e passível de
utilização na alimentação apenas após tratamento e cloração (CHARBONNEAU, et al., 1979).

Adescrição das vazões e cargas dos esgotos sanitários
Com base na previsão de crescimento populacional, a empresa responsável pelo projeto estimou as
vazões de esgoto doméstico por bacia de esgotamento e os dados estão sintetizados na Tabela 1:

Tabela 1- Evolução das Vazões Domésticas por Bacia de Esgotamento, Sistema de Esgoto Sanitário
deAdamantina - Vazões Domésticas, Bacia Leste (Ribeirão Boa Esperança) e Bacia Oeste (Ribeirão
dosRanchos)

i

I
Bacia População Vazões (I/s) PopUlaçlllJ Vazões (I/S)

Atendida Ah'ndidll

(h.h) (h.h)

Méd;al :\iax.

I
!\lu. m"d;a\ Mu.

I
~lnx.

I

I diária honíria I diária horâria

2000 2004

IJ·W :21.715 40,2 4i<,2 72.4 22,867 42.] 50,R 76.1

IJ·L 8.581 15,9 19,1 28.6 8.687 16.1 14.3 29.0

Tolal 30.296 56.1 67,] 101,0 31.554 5R." 70,1 105.1

2010 2015

24.559 45.5 54.6 81.9 25.587 47,4 56.9 65.3
13~W

8.844 16.4 19.7 29.5 8.965 16.6 19,9 29.9
[J·L
--- - --
Total 33,403 61,9 74.3 111,4 34,552 64,0 76.8 115,2

2020 2023

26.6)() ..J9.3 59 ..2 88,9 27.26:2 50.3 60,6 90.9
B·W

IJ·L 9.101 16.9 20.2 30,3 9.202 17.0 20.4 30.6
_ .._--_ ..... _._. __ .- ................ _----_ ........... _-----_ ...._ ........... ---.--------_._.,_ ..,...._"--_._.- .............. __ ...._-_ ........ -"~-

Tot:11 35,737 (.6.2 79,4 119,2 J(,AM 67,5 81.0 121.5

Legenda: Bacia Leste (B-L) e Bacia Oeste (B- W)
Fonte: LBR - ENGENHARIA E CONSULTORIA, 2000.

Asvazões de infiltração por bacia de esgotamento, ao longo do período estão apresentadas a seguir
(Tabela2), Elas foram determinadas considerando-se as extensões da rede coletara e a taxa de infil-
tração de 0,25 l/s x km. A cidade de Adamantina está bem servida por rede coletora de esgoto,
inclusiveem áreas com densidades demográficas muito baixas. Para determinar a extensão necessária
de rede coletora ano a ano, foi adotado um índice variando de 2,0 a 2,8 m de rede para cada novo



68
usuário. Segundo informou a gerência da Sabesp de Adamantina, a extensão atual da rede coletara de
esgoto é da ordem de 80,0 km, sendo 53,5 na Bacia Oeste.

Tabela 2 - Evolução das Vazões de Infiltração por Bacia de Esgotamento, Sistema de esgoto Sanitá-
rio de Adamantina - Vazões de Infiltração, Bacia Leste (Ribeirão da Boa Esperança) e Bacia Oeste
(Ribeirão dos Ranchos)

2000 200~ 2010 2815 2020 20B 2000 li"" ZOIO 201~ 2020 2023

B-\\' !'60J ~l5 55.1 59,0 (!I,O ó4.' 65.4 O.~5 13.8 D.S 14,li 15,.1 16.1 16A

B-L :W1,7 2(\,,~ 20,1 2·7":Ú·· .. · 27.7 2S.0 2tU 0.25 ······ó:·ii ··········ti:i ~.~ 0.9 ··ÚI 7,1

o •• 'l;;;t~i ·-i·I~O.O XII.O IU.6 Ól.O 811,7 92,-1 9J.7 20.0 2U.b 21.6 22,.1 2.1.1 2J,~

--Cc-gl'mkr Ill1CIlII c~lc(I\..I-)ei-t;<:j;(k~ (H-W)
-------

Legenda: Bacia Leste (B-L) e Bacia Oeste (B-W)
Fonte: LBR - ENGENHARIA E CONSULTORIA, 2000.

Ano Incremento de lndice de [,\'oluçào da Incremento da Extensão

I)opulação I{ede Colei ora Rede 1'olal da

(hah) (metros/hah) (01) Rede (111)

2004 318 2.1 657 gl925

2010 227 2,3 515 g5954

2015 232 2.5 570 gg(l9l

2020 240 2.7 639 91748

2023 245 2,8 684 93746

Fonte: LBR ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 2000.

Fonte: LBR ENGENHARIA E CONSULTORIA, 2000.

Tabela 4 -Evolução das Vazões Totais, por Bacia de Esgotamento, Sistema de Esgoto Sanitário de Adamantina
- Vazões Totais, Bacia Leste (Ribeirão da Boa Esperança) e Bacia Oeste (Ribeirão dos Ranchos).

Bacia Vaôo Doméstica Vazilo Vazão Total Vazuo Domestica Vazào Vaziio ToLal
(Iis) de (li5) (1/5) de (I,s)

Inlilt. Infilt.
(1!5) (Ii5)

média máx ffit.1.X média máx máx média máx máx médin máx máx
por por por por por por por por
dia hora dia hom dia hora dia honl

4 2004

IJ-W 40,2 48.2 72,4 13.4 53,6 61,6 85.8 42.3 50.8 76.1 13.8 56,9 65.5 91.2

H-L 15.9 19.1 28,6 6,6 22.5 25.7 35.2 16,1 t9,3 289 6,8 22.9 26,1 35.g

Total 56,1 67,3 101,0 20.0 7(,,1 87.3 121.0 58.4 70,8 105,0 20.6 79.8 91,6 127,0
---_._ .. o ---_._-_.- _ ..._--

. 2015

!l-W 45.5 54,6 81.9 14.8 60.3 69.4 96,7 47,4 56.9 85.3 15,4 62.8 72,3 100,7

!l-L 16.4 19.7 29.5 6.8 23,2 26.5 36.5 16.6 19.9 29.9 6.9 23,5 23.5 36.8

Tolal 61.9 74,3 111.4 21,6 83,5 95,9 133,0 64.0 76,8 115,2 22,3 86,3 99,1 137,5

. 2023

IJ-W 49.3 59.2 88.7 16.1 65,4 75,3 10.,8 50.5 60.6 90.9 16.4 66.9 77,0 107.3

B-L 16,9 20.2 30.5 7,0 23.9 27.2 37.5 17,0 20,4 30.6 7.1 24.1 27,5 37.7